
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE  MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE  ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE- ARBAOUI Abdellah -  DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU  MEMOIRE DE FIN D’ETUDES  Pourl’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique   Option : Conception des systèmes d’irrigation et drainage  THEME :         Présenté par :                                         Mr BELHADJ  HAMZA  DEVANT LES MEMBRES DU JURY  Nom et Prénom Grade Qualité Mr  T.KHETTAL M.C.A President Mme  O.AZIEZ              M.A.A      Examinatrice Mme   D.DJOUDAR M.A.A Examinatrice Mr   D.KOLIAI Ing. En chef Examinateur Mme  S.LEULMI M.A.A Examinatrice Mr   M.N.CHABACA M.C.A Promoteur                                                     Septembre-2013 DIMENSIONNEMENT D’UN RESEAU D’IRRIGATION LOCALISEE SOUS VERGER D’AGRUMES A PARTIR DES EAUX USEES EPUREES DE LA STEP DE HADJOUT 
[...]
 Chapitre  I                              analyse des conditions naturelles et agricoles de la zone d’étude   24  La majorité des sols du plateau de Nador appartiennent à la classe des sols fersiallitiques. Ils sont principalement situés sur des versants à pente moyenne à forte.  Dans la vallée de l’oued Nador, les sols peu évolués d’apport sont nettement dominants. Les sols hydromorphes sont peu étendus, ils sont situés dans des zones éparses subhorizontales, parfois légèrement dépressionnaires. Quant aux sols calcimagnésiques, ils sont peu représentés. Nous donnons ci-après les différentes classes de sols dans la zone de Tipaza-Nador : Tableau I.17 : Classes de sols.  zone Classe des sols de contrôle superficiel (HA)     TIPAZA-  Nador   sols peu évolués 456 Sols  calcimagnésiques 243 Vertisols 9 Sols fersiallitiques 1478 Sols hydromorphes 200 Total 2386       Tous ces sols sont généralement profonds et leurs contraintes sont d’ordre physico-chimique : ce sont des sols de texture fine, dont les caractères vertiques sont attestés par la présence de face de glissement souvent très développées ; l’hydromorphie se manifeste soit par la couleur gris -bleuâtre de l’ensemble des profils, soit par la présence de tache d’oxydoréduction dans les horizons profonds (sols divers à caractère d’hydromorphie). D’autres contraintes d’ordre chimique sont à noter que le niveau de labour – les teneurs en calcaire actif peuvent être  élevées  dans les sols calcimagnésiqueset  surtout dans les horizons    profonds des sols ferralitiques (teneur supérieure à 7% pouvant atteindre 16%).Les résultats de mesure de la conductivité hydraulique ont montré que les sols appartiennent à la classe de  drainage P1 très faible (K< 10 cm/j). Les conductivités  hydrauliques sont  très lentes, en particulier dans la tranche de sol 100 – 200 cm de profondeur avec des valeurs de K de quelques dixièmes de cm seulement. Les valeurs de vitesse  d’infiltration  obtenues sont  faibles à moyenne  soit1, 8 à 12,3 cm/h. La carte de mise en valeur a dégagé quatre (04)  catégories  de sols  qui sont: 



 Chapitre  I                              analyse des conditions naturelles et agricoles de la zone d’étude   25            ▪Catégorie I : les sols couvrent 618 Ha, leur pente est inférieure à 3% sur le plateau du  Nador, ce  sont des sols non  fersiallitiques qui s’observent de part et d’autres  de la route joignant Nador à Sidi Moussa. Dans la vallée de l’oued Nador ce sont des  sols peu  évolués. Ils ne représentent  que  des  contraintes  mineures  telles  que la texture fine et localement  des  caractères peu accentués d’hydromorphie  en profondeur.  Pour de tels sols, le labour profond voire le sous solage sont recommandés afin d’améliorer la structure et l’assainissement de surface.      ▪Catégorie II : Ces sols  sont  principalement  situés  sur  des  versants à pente moyenne (3 à 5%), ils couvrent 323 Ha. Ce sont des sols de texture fine présentant  souvent  des caractères d’hydromorphie, leur  charge  caillouteuse est localement forte. pour améliorer la structure de surface et accroître la réserve utile, on pratiquera  des  labours  profonds  ou  des  sous  solages ; les zones  les  plus caillouteuses seront épierrées. Un drainage retardé peut être envisagé dans les portions  de parcelles les plus humides afin que leur hydromorphie ne pénalise Pas les rendements de cultures sensibles.      ▪Catégorie III : Ces sols s’observent sur des versants situés au sud de Tipaza  ou au  nord  de la  route  Nador – Sidi  Moussa. Ils occupent une superficie étendue de 1 038 Ha. Ce sont principalement des sols fersiallitiques situés sur des versants dont la pente varie de 5 à12,5 %.     Ces sols présentent les mêmes contraintes que ceux de la catégorie II, en plus  accentuées ; à savoir : la texture  fine à très  fine  et  le  caractère d’hydromorphie qui sont associés aux caractères vertiques. A l’inverse des précédents, ils peuvent présenter des teneurs notables en calcaires actifs sur l’ensemble du profil ou bien en profondeur seulement.    ▪Catégorie IV : D’une superficie de 155 Ha, ce sont des sols bien caractérisés : situés dans des zones subhorizontales, légèrement dépressionnaires, ce sont des sols hydromorphes de texture fine à très fine. Ces sols seront valorisés par des cultures résistantes à l’hydromorophie, à moins qu’ils ne soient drainés.    



 Chapitre  I                              analyse des conditions naturelles et agricoles de la zone d’étude   26    Conclusion : Dans ce chapitre, nous avons voulu montré les principales caractéristiques de notre région d’étude concernant la climatologie. La pédologie et topographie et Géologie et l’hydrologie. Nous considérons ces dernières comme des données de base pour l’établissement de notre projet d’irrigation. Notre zone d’étude est d’un régime continental, caractérisée par une  moyenne Pluviométrie concentrée sur quelques mois de l’année, dont le mois le plus pluvieux est le mois de Janvier avec une moyenne de 73, 7 mm, et la période sèche étalée de début du mois de mai jusqu’à mois octobre. Ainsi, notre région d’étude sera classée dans un étage bioclimatique semi-aride.                  



    Chapitre II  Présentation de la station d’épuration de Hadjout                               



Chapitre  II                                           présentation de la station d’épuration  de HADJOUT         INTRODUCTION       La station d’épuration de Hadjout est fonctionnelle depuis juin2006. Pour apprécier la qualité des eaux en général et exactement à la sortie de notre station, les différents  paramètres de pollution qui les caractérisent doivent être mesurés et comparés par la suite avec les principales normes nationales d’abord et mondiales ensuite de réutilisation des eaux usées épurées à des fins agricoles.  II.1. Présentation de la station d’épuration de Hadjout     II.1.1.Situation géographique de la commune de Hadjout La commune de Hadjout est située au pied d’un « amphithéâtre » montagneux à 18 km du chef-lieu de la wilaya de Tipaza  et à environ 80 km à l’Ouest de la capitale. Elle est limitée :                                 -Au Nord-Ouest, par la commune de Nador ;                                 -Au Sud, par la commune de Meurad ;                                 - A l’Est par la commune de Bourkika ;                                                                                           -Au Nord, par la commune de Tipaza ;                                  -Au NordEst, par la commune de Sidi Rached ;                                 -A l’Ouest par la commune de Sidi Amar ;      La ville de Hadjout, chef-lieu de la commune de Hadjout, occupe une superficie de 230,75 ha  et elle est  traversée par la RN 42. II.1.2.  localisation de la STEP de HADJOUT.  La station d’épuration des eaux usées urbaine de Hadjout (Willaya de Tipaza)  de type boue activée faible charge, est située au nord-est de l’agglomération de Hadjout à 2 kilomètre de la ville de Hadjout dans la zone industrielle (figure II.1), la région de MEURAD et HADJOUT.     Les coordonnées de la STEP sont :   Longitude : X=2°24’38’’  Est du méridien international.   Latitude : Y=36°32’10’  (Nord)   Altitude     Z=50m 



Chapitre  II                                           présentation de la station d’épuration  de HADJOUT         Figure II.1. Localisation de SETP de Hadjout (Extrait de carte topographique de Tipaza à l’échelle 1/250000). STEP N 



Chapitre  II                                           présentation de la station d’épuration  de HADJOUT       II.1.3.OBJECTIFS DE LA STEP  DE HADJOUT :      Elle est destinée à épurer les eaux résiduaires avant rejet dans l’oued BOURKIKA, cette station prend en charge les rejets des villes de HADJOUT, MEURAD, et ARAHABA.      La construction et la mise en place des équipements de cette dernière permettent      d’épurer les eaux usées résultants d’une population de 70.000 équivalents-habitants.        L’objectif cible et requis en sortie de station doit être conforme aux caractéristiques de l’effluent final après les traitements, qui sont représenté dans le tableau suivant : Tableau II.1 : Les normes appliquées dans la STEP :        II.2.Données de base : Les paramètres ci-après serviront de base aux calculs de dimensionnement de la station. Ils sont tirés du Cahier des Clauses des Prescriptions Techniques et Spéciales. II.2.1. Caractéristiques de l’influent : II.2.1.1.Charge Hydraulique Les charges hydrauliques qui sont représenté dans le tableau suivant : Tableau II.2: données de la charge Hydraulique   A l'horizon 2010 A l'horizon 2020 Débit journalier 11 200 m3/j 16 800 m3/j Débit horaire moyen 467 m3/h 700 m3/h Débit de pointe 803 m3/h 1 176 m3/h Paramètres Normes DBO5 < 30mg/l sur 24h MES < 30mg/l sur 24h DCO < 90mg/l  sur24h NTK < 40mg/l sur 24h Ph entre 6.5 et 8.5 Coliformes totaux < 20 000 /100ml 



Chapitre  II                                           présentation de la station d’épuration  de HADJOUT                                                                                 Source : STEP de HADJOUT La station sera dimensionnée du point de vue hydraulique de façon à prendre le débit de pointe à l'horizon 2020, soit 1 176 m3/h. Cela signifie qu'à ce débit là les divers ouvrages ne vont pas déborder, mais il est entendu que la qualité de l'effluent n'est alors pas garantie. Pour les calculs du processus de traitement, temps de séjour et autres, nous adoptons les valeurs suivantes : 
� Pour les ouvrages de prétraitement et de chloration : Le débit  de 1 176 m3/h puisqu'il n'est pas prévu d'extension future pour ces ouvrages. 
� Pour tous les autres ouvrages : Le débit de 467 m3/h et une pointe de deux heures au débit de803 m3/h. II.2 .1.2.Caractéristiques de l’effluent final Les caractéristiques de l’eau à traiter sont représentées dans  le tableau suivant :   Tableau II.3 : Les caractéristiques de la pollution à traiter                                                                                                                                                                       Source : STEP de HADJOUT.2012 II.3.  Les ouvrages de la station La  station est conçue pour traiter la charge organique à l’horizon 2010, soit     70 000 Equivalent Habitant, et la charge hydraulique correspondante au débit de pointe en temps sec Paramètres caractéristiques DBO5 journalières 4200kg/j soit 375mg/l MES journalières 4900kg/j soit 438mg/l SDBO (DBO soluble) 187mg/l Ph entre 6.5 et 8.5 DCO totale 825 mg/l DCO biodégradable 600 mg/l DCO soluble 305 mg/l DCO biodégradable immédiatement 140 mg/l NTK 40mg/l P totale 10mg/l Température 20°C 



Chapitre  II                                           présentation de la station d’épuration  de HADJOUT      à l’horizon 2020, soit 1 176 m3/h. il a été prévu les réservations nécessaires pour faciliter la connexion de l’extension future. Les ouvrages principaux de la station sont : 
• Une station de relevage en tête de station.  
• Un traitement physique, pour l’élimination des huiles, sable…. 
• Un traitement anaérobie pour la diminution du taux de phosphore dans l’effluent. Le phosphore est dû à la présence de détergents dans l’eau. 
• Un traitement aérobie. 
• Un traitement anoxie pour l’élimination de l’azote par voie biologique (nitrification / dénitrification). Ceci améliore considérablement la qualité de l’effluent rejeté dans l’Oued, et présente l’avantage de réduire la consommation d’énergie et de chlore. 
• Des équipements de déshydratation par presses à bandes, qui remplacent avantageusement les lits de séchages. Pour le traitement des boues. L’organigramme suivant, présente le système d’épuration de la station :             



Chapitre  II                                           présentation de la station d’épuration  de HADJOUT                                          Figure II.02 : Organigramme de la station de traitement Effluent Dégrillage Grossier  Poste de relevage  Poste de relevage  Dégrillage fin  Bassin Anaérobique Réduction du phosphore Bassin Anoxique Elimination d’azote Bassin d’aération  Décantation Pompage des Boues Epaississement Déshydratation mécanique Décharge  Chloration Effluent  Recirculation  Recirculation  Boues  Eau claire Eau en excès 



Chapitre  II                                           présentation de la station d’épuration  de HADJOUT      II.3.1. Prétraitement : II.3.1.1. dégrillage grossier :                                                                           Figure II.3: Le dégrilleur grossie. II .3.1.2. Station de relevage : Elle est indispensable  car la conduite d’amenée de l’effluent se trouve approximativement à 3,5 m de profondeur   FigureII.4: Station de relevage.  -les pompes fonctionnent à vitesse variable en cascade, en fonction du débit entrant un détecteur de niveau relié à un  automate contrôlera la vitesse de rotation des pompes pour maintenir  le niveau d’eau dans le puisard constant. Au fur et à mesure que le débit entrant augmenter l’automate, mettra en marche la seconde pompe, puis la troisième et inversement quand le débit diminue.   -pour assurer une usure égale aux quatre pompes, une permutation cyclique de l’ordre de démarrage est commandée par un interrupteur horaire.         -si les variateurs de vitesse sont hors service, le système peut fonctionner en mode manuel et les pompes seront commandées par des détecteurs de niveaux. Le nombre de démarrage par heure des pompes est fonction du volume d’eau dans le puisard et des réglages des seuils des poires de niveau.    Au moyen d'une grille grossière à nettoyage manuel. Pré dégrillage : espace entre barreaux de 30 à 100 mm Dégrillage moyen : espace entre barreaux de  10 à 25 mm    



Chapitre  II                                           présentation de la station d’épuration  de HADJOUT       II .3.1.3. Dégrillage fin : En amont du dessableur-déshuileur est installée une grille fine, à nettoyage automatique, et d’une grille fine à nettoyage manuel, installées en parallèle, la grille manuelle servant de secours    Figure  II.5: Dégrillage fin  II.3.1.4.Dessableur/Déshuileur : Pour éviter la décantation des sables dans le bassin biologique, et pour éliminer les huiles et graisses contenues dans l’eau brute, un dessableur-déshuileur est installé en aval du dégrilleur fin. Cette double opération se fait dans un ouvrage circulaire, à effet centrifuge.  v  Figure II 6: Dessableur /déshuileur II .3.2.  Traitement biologique :  Deux bassins de traitement biologique ont été réalisés, chacun est divisé en trois compartiments :  



Chapitre  II                                           présentation de la station d’épuration  de HADJOUT      � Un compartiment anaérobique, pour la réduction du taux de phosphore, par voie biologique, d’un volume de 500 m³ et de 5m de profondeur.   Figure II.7: Compartiment anaérobique - Traitement biologique    
� Un compartiment anoxique pour l'élimination de l'azote, d’un volume de1.000 m³.   Figure II.8: Compartiment anoxique - Traitement biologique   
� Un compartiment d’aération proprement dit d’un volume de 6.000m³.                     Figure II.9: Compartiment aérobique - Traitement biologique 



Chapitre  II                                           présentation de la station d’épuration  de HADJOUT      Les boues accumulées au fond du décanteur sont dirigées vers un poste de reprise des boues. Une partie est recyclée par pompage dans le bassin d’aération de façon à maintenir une concentration adéquate en bactéries épuratrices, et les boues en excès sont refoulé vers l’épaississeur et de là vers les filtres à bande pour déshydratation et évacuation. Deux bassins d’aération et deux décanteurs indépendants sont réalisés, reliés par un ouvrage de répartition permettant de maximaliser la flexibilité et la facilité de maintenance et d’exploitation. II .3.3.  Décanteurs secondaires :  Circulaires de 32m de diamètre, à pont racleur tournant.  FigureII.10: Décanteur secondaire.           II.3.4.Traitement des boues : Le traitement des boues issues de la décantation clarification comporte deux étapes :  
• Un épaississement statique ;  
• Une déshydratation mécanique.  Les boues épaissies sont déshydratées par filtres à bande pour garantir une opération continue même pendant les périodes de maintenance, deux filtres complètement indépendants sont installés en parallèle.    Figure II.11 : Déshydratation par presse à bandes (à gauche) ; Epaississeur de boues (à droite)  



Chapitre  II                                           présentation de la station d’épuration  de HADJOUT       II.4.Qualité des eaux : Pour apprécier la qualité des eaux de notre station, toutes  les mesures des paramètres physico chimiques ont, été effectuées à l'aide des échantillons représentatifs de la journée, Les résultats d'analyses sont présentés comme suit : II.4.1.Eaux usées brutes (Entrée de la STEP) :    A l’entrée de la STEP, les concentrations moyennes obtenues des eaux usées brutes concernant les différents paramètres physicochimiques  s’élèvent :   Tableau II.4: les paramètres physico-chimiques des eaux usées brutes.  paramètres chimiques MES mg/l DBO-5      mg/l DCO          mg/l NO2-N     mg/l NO3-N mg/l NTK mg/l NH3-N mg/l PO4-3 mg/l les concentrations 247,05 212,32 439,96 0,02 0,5 54,84 41,9 3,65                                                                   Source : STEP de HADJOUT.2012  II.4.2.Eaux usées épurées (Sortie de la STEP) :      A la sortie de la STEP, les teneurs moyennes enregistrées des eaux usées épurées concernant les deux paramètres chimiques précédemment cités, sont : TableauII.5 : les paramètres physicochimiques des eaux usées épurées   ♦Le rendement épuratoire de la station d’épuration des paramètres physicochimiques cités précédemment est présent dans le tableau suivant :   paramètres chimiques MES    mg/l DBO-5         mg/l DCO             mg/l NO2-N     mg/l NO3-N mg/l NTK mg/l NH3-N mg/l PO4-3   mg/l les concentrations 8,47 2,16 30,13 0,29 8,92 2,5 2,2 1,63 



Chapitre  II                                           présentation de la station d’épuration  de HADJOUT      Tableau II.6.: Rendement d’élimination. paramètres chimiques MES kg/j DBO-5      kg/j DCO          kg/j Rendement (%) 94 97,7 92,9                                                     Source : STEP de HADJOUT.2012      D’Après les résultats obtenues  on constate que le rendement d’élimination des : MES, DBO-5  et DCO est plus élevé, qu’il signifie qu’un bon traitement de ces paramètres dans cette station.  II.1.2.3.Mesure des débits (Sortie de la STEP) :    Durant  l’année 2012, les débits d’eaux usées épurées et les volumes épurés sont représentés dans le tableau suivant : TableauII.7: les débits et les volumes épurés durant l’année 2012(STEP de HADJOUT).   Mois Débit (m3/j) Volume épuré (m3) Janvier 7561,2 226836,3 Février 6308,0 189240,0 Mars 6500,3 195009,9 Avril 8337,9 250136,7 Mai 6787,2 203617,4 Juin 5921,6 177647,9 Juillet 6049,8 181494,5 Aout 5837,7 175130,2 Septembre 6127,7 183830,3 Octobre 6514,8 195443,3 Novembre 6534,1 196022,4 Décembre 6108,5 183255,9     



Chapitre  II                                           présentation de la station d’épuration  de HADJOUT        FigureII.12 : la variation du volume durant l’année 2012(STEP de Hadjout).  II.5. Avantages et inconvénients de la réutilisation des eaux usées épurées dans l’irrigation : 
� Avantage : - Bénéficies environnementaux : l’utilisation de l’eau usée épurée dans l’irrigation présente les avantages : 

• Libération des ressources en eau douce pour l’approvisionnement Domestique et autres usages prioritaires 
• Protection des milieux récepteurs tels que les oueds, les ouvrages de stockage (barrages), ainsi les  eaux littorale  des  risques de  pollution. 
• Exploitation  des  substances  nutritives,  contenues dans les eaux usées par  les  cultures agricoles qui  impliquent  une réduction  des   quantités  d’engrais  à  apporter. < 1 > 

� Inconvénients :  . Problèmes de salinité  L’eau d'irrigation doit être de bonne qualité parce qu’une eau de mauvaise qualité peut avoir des incidences graves sur le développement des plantes. < 1 >   050000100000150000200000250000300000 volume épuré volume épuré



Chapitre  II                                           présentation de la station d’épuration  de HADJOUT       II.6.Lutte contre la salinité et la toxicité :  II.6.1 .Pour le problème de la salinité il faut : 1) Choisir des cultures tolérantes à une salinité existante ou éventuelle. 2) Prévision et surveillance de la dynamique des sels et de l'évolution des sols sous l'effet de l'irrigation avec une telle eau. 3) Irriguer plus fréquemment pour améliorer l'approvisionnement en eau de la culture.  4) Appliquer régulièrement un supplément d’eau pour satisfaire le besoin de lessivage.  5) Changer de méthode d'irrigation, en adopter une qui permette de mieux lutter contre la salinité. 6) Modifier les pratiques culturales. < 1 > II.6.2) Pour le problème de la toxicité il faut : 1) Arroser plus fréquemment. 2) Prévoir un supplément d'eau pour le lessivage. 3) En cas de toxicité par le sodium, utiliser des amendements tels que le gypse et le soufre. II.7. Etude physico-chimique des eaux de la STEP de Hadjout: II.7.1. Considérations générales sur la qualité d’eau d’irrigation: Étant une pratique particulière, l'irrigation avec les eaux usées traitées exige, en plus des paramètres communs d'une irrigation avec des eaux conventionnelles, la maîtrise d'autres paramètres liés à la qualité physico-chimique et microbiologique des effluents (microorganismes pathogènes